CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO JOÃO CARDOSO PROFESSOR AUDITOR - GAB. 06

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Senhor Deputado JOÃ O CA RDOSO )

Requer a realização de Audiência
Pública Remota (APR)   no dia 11
de novembro de 2020, às 10
horas, gerada a partir do Plenário
da Câmara Legislativa do Distrito
Federal, para debater sobre a
Educação Ecológica Integral .

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Requeiro, com fundamento nos arts. 85 e 239 a 241 do Regimento Interno desta Casa
de Leis, bem como na Resolução nº 319/2020, a realização de Audiência Pública Remota
(APR) no dia 11 de novembro de 2020, às 10 horas, gerada a partir do Plenário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal, para debater sobre a Educação Ecológica Integral.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Audiência Pública visa discutir a Educação Ecológica Integral, tendo em
vista que atualmente, com o desafio de educar num mundo em desequilíbrio, onde os recursos
naturais vêm sendo continuamente subtraídos, pergunta-se: como intervir nos valores
consumistas e imediatistas da atual geração? A Educação Ecológica Integral propõe uma
prática docente que amplia a percepção e a consciência ambiental do educador e do educando,
provocando maneiras de ver, sentir, pensar e agir comprometidas com a transformação da
realidade, com vista a preservação e não a destruição da terra para as futuras gerações.

Um dos objetivos da Educação Ecológica Integral é estimular a percepção ambiental
em sua integralidade, o autoconhecimento e o respeito a todas as formas de vida, tanto nos
educadores quanto nos educandos, visando uma prática docente sintonizada com as questões
ambientais, para que os educadores possam criar um espaço de construção e não apenas de
transposição do conhecimento.

O momento atual, marcado pela pandemia da Covid-19, apresenta o problema da
retomada e a implementação de projetos concretos que enfrentem as urgências do presente.

O Magistério da Igreja Católica propões alguns caminhos na encíclica Caritas in
veritate de Bento XVI, sobre o desenvolvimento humano integral na caridade e na verdade, e
na ecologia integral da Laudato si’, a encíclica do Papa Francisco sobre a salvaguarda da Casa
comum, que em maio deste ano completou 5 anos. Esta última revolucionou o modo de olhar
a terra, as relações, a economia, a cultura, nossa Casa Comum, e vem nos estimular a reflexão
e a ação real para um reequilíbrio iluminado e realista do mercado.

No Portal Magis Brasil, em matéria pulicada no dia 19 de maio de 2020, fala-se do

Requerimento GAB DEP. JOÃO CARDOSO-LEGIS 0208872         SEI 00001-00031502/2020-14 / pg. 1

No Portal Magis Brasil, em matéria pulicada no dia 19 de maio de 2020, fala-se do
apelo do Papa Francisco de “unir toda a família humana na busca de um desenvolvimento
sustentável e integral, pois sabemos que as coisas podem mudar”, é mais atual do que nunca
no contexto de pandemia. O mundo inteiro sofrendo como há muito não se via, a velocidade e
os efeitos da propagação do Covid-19 reafirmam que “tudo está interligado”. Nesses dias de
quarentena, de doenças, de mortes, de incertezas, muitas pessoas se perguntam como e
quando sairemos da pandemia.

Quando, pois, começa a mudança? Como estamos construindo o futuro do planeta?
Dialogar entre todos sobre isso é tão urgente quanto era cinco anos atrás. Quiçá ainda mais
urgente! Como está a constância e profundidade do diálogo sobre a crise que atravessamos?
Precisamos ter coragem e olhar de frente o que não dá pra esconder: o mundo sofre, está
ferido, em perigo e pede nossa atenção e cuidado. O futuro do planeta está em nosso
cotidiano.

A população exige dos líderes e dos governantes uma mudança, como afirma o Papa
Francisco. Realmente somos essa mudança? Definitivamente o seremos se seguirmos
interrogando-nos como construir um futuro melhor, atentos à crise do meio ambiente e aos
sofrimentos dos excluídos.

É indicativa a oração composta pelo Dicastério para o Serviço do Desenvolvimento
Humano Integral para o Ano Laudato si’, que eleva a Deus estas palavras: “Agora, mais do
que nunca, que podemos sentir que estamos interligados e interdependentes, faça com que
escutemos e respondamos ao grito da terra e ao grito dos pobres.” A ecologia integral parte
de uma análise concreta desta interconexão, com o conceito de ecologia que abrange o meio
ambiente, o social, a economia e a cultura.

Em entrevista ao Vatican News, o bispo argelino dom Nicolas Lhernould fala que “O
desafio é o de uma 'ecologia da vida cotidiana'. Trata-se de construir realmente, começando
por avaliar o que podemos fazer onde estamos, cada um e em comunidade”. Por fim, o bispo
observa que o conceito de ecologia integral e o estar interligado e interdependente também
são um novo campo para o diálogo inter-religioso. É necessária uma consciência global mais
formada sobre esses temas, uma revisão humanista do conceito de progresso e uma educação
ecológica global a novas formas de parceria e ação. Recordando que a Laudato si’ especifica
que “a maioria dos habitantes do planeta se declaram fiéis” e que isto “deveria impelir as
religiões a entrarem em diálogo entre si, orientado a cuidar da natureza, defender os pobres,
construir uma rede de respeito e fraternidade”, dom Lhernould conclui, exortando-as a aceitar
este desafio.

A realização de audiência pública remota para debater a Educação Ecológica Integral
contribuirá para a construção de uma educação mais humana e responsável, favorecendo
assim a população do Distrito Federal, razão pela qual pleiteamos o apoio pela aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões, em.....................................

DEPUTA DO  JOÃ O CA RDOSO

Autor

Documento assinado eletronicamente por JOAO ALVES  CARDOSO - Matr. 00150       ,
Deputado(a) Distr ital   , em 30/09/2020, às 11:43, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Requerimento GAB DEP. JOÃO CARDOSO-LEGIS 0208872         SEI 00001-00031502/2020-14 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0208872 Código CRC: 12D0A50A .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 6  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8062
www.cl.df.gov.br - dep.joaocardoso@cl.df.gov.br

00001-00031502/2020-14 0208872v6

Requerimento GAB DEP. JOÃO CARDOSO-LEGIS 0208872         SEI 00001-00031502/2020-14 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0208872&crc=12D0A50A

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO JOÃO CARDOSO PROFESSOR AUDITOR - GAB. 06

DESPA CHO

À Coordenadoria de Cerimonial

Senhor Chefe,

Para fins de submissão do requerimento à aprovação do plenário, gostaria de solicitar
agendamento para as seguintes Audiências Públicas Remotas:

1) Audiência Pública Remota para discussão do PL 679/2019

Dia: 05/11/2020 (Quinta-feira) 18h

2) Audiência Pública Remota para discussão do PL 680/2019

Dia: 06/11/2020 (Quinta-feira) 18h

3) Audiência Pública Remota para discussão do PL 802/2019

Dia: 09/11 (Segunda-feira) 18h

4) Audiência Pública Remota para discussão da Educação Ecológica Integral

Dia: 11/11/2020 (Dia do Meio Ambiente)

10-13h no Plenário da CLDF

5) Audiência Pública Remota para discussão do PL 759/2019

Dia: 25/11/2020 (Quinta-feira) 10h

6) Audiência Pública Remota para discussão do PL 771/2019

Dia: 03/12/2020 (Quinta-feira) 19h

Certo da disponibilidade, agradeço antecipadamente, rogando o encaminhamento
destes autos à Secretaria Legislativas para providências subsequentes.

Brasília, 18 de setembro de 2020

TIAGO TA RSIS A DA LDO
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por TIAGO TARSIS  ADALDO - Matr. 22236  , Chefe
de Gabinete Par lamentar    , em 18/09/2020, às 12:46, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Despacho GAB DEP. JOÃO CARDOSO 0207081         SEI 00001-00031239/2020-55 / pg. 1Anexo DESPACHO CERIMONIAL (0216232)         SEI 00001-00031502/2020-14 / pg. 4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0207081 Código CRC: 6EC536F0.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 6  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8062
www.cl.df.gov.br - dep.joaocardoso@cl.df.gov.br

00001-00031239/2020-55 0207081v3

Despacho GAB DEP. JOÃO CARDOSO 0207081         SEI 00001-00031239/2020-55 / pg. 2Anexo DESPACHO CERIMONIAL (0216232)         SEI 00001-00031502/2020-14 / pg. 5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0207081&crc=6EC536F0

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​MESA DIRETORA
Coordenadoria de Cerimonial

DESPA CHO

Ao gabinete parlamentar do Deputado João Cardoso

Prezados Senhores,

Informamos a realização dos agendamentos solicitados, entretanto os eventos que
começariam ao final da tarde, ou seja as 18 horas, terão o seu início a partir das 19
horas, para não interferir nos términos dos eventos que estarão agendados no período da
tarde.

Atenciosamente,

Paulo Pacheco

Cerimonial

Documento assinado eletronicamente por PAULO BARBOSA PACHECO - Matr. 11680      ,
Coordenador(a) de Cer imonial -  Substituto(a)       , em 19/09/2020, às 17:32, conforme
Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa
do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0207529 Código CRC: 4F5564A1.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.36  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8270
www.cl.df.gov.br - cerimonial@cl.df.gov.br

00001-00031239/2020-55 0207529v7

Despacho CC 0207529         SEI 00001-00031239/2020-55 / pg. 3Anexo DESPACHO CERIMONIAL (0216232)         SEI 00001-00031502/2020-14 / pg. 6

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0207529&crc=4F5564A1

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1888/2020

LIDO EM: 30/09/2020

Brasília, 30 de setembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 30/09/2020, às 15:52,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0216640 Código CRC: C95BD6BC .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00031502/2020-14 0216640v2

Proposição RQ 1888/2020 (0216640)         SEI 00001-00031502/2020-14 / pg. 7

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0216640&crc=C95BD6BC

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa para inclusão na Ordem do Dia. (Art. 145, VIII do RICL).

Brasília, 30 de setembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 01/10/2020, às 09:07,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0216643 Código CRC: D4A0CFDA .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00031502/2020-14 0216643v2

Despacho SELEG-LEGIS 0216643         SEI 00001-00031502/2020-14 / pg. 8

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0216643&crc=D4A0CFDA

	Requerimento GAB DEP. JOÃO CARDOSO-LEGIS 0208872
	Anexo DESPACHO CERIMONIAL (0216232)
	Proposição RQ 1888/2020 (0216640)
	Despacho SELEG-LEGIS 0216643